Republika e Kosovés
Republika Kosovo-Republic of Kosovo
Kuvendi - Skupstina - Assembly

Legjislatura VI
Sesioni pranveror

Deklaraté e Pérbashkét pér Forcimin e Procesit Zgjedhor né Kosové

Ne, Kryetarét e Grupeve Parlamentare né Kuvendin e Republikés sé¢ Kosovés, shprehim
gatishmériné dhe zotimin pér pérmirésimin dhe forcimin e procesit zgjedhor, duke adresuar
fillimisht ¢éshtjet e rekomanduara nga misionet e vézhgimit t€ zgjedhjeve t& BE-sé, t& nxjerra
q¢€ nga viti 2013, né veganti né zgjedhjet e pérgjithshme dhe lokale t& vitit 2017.

Pérmirésimi dhe forcimi i procesit zgjedhor éshté nevojé e ¢do demokracie, né vecanti e
demokracive né zhvillim. Ky proces duhet t&¢ bazohet n& gjetjet dhe rekomandimet e
zgjedhjeve t& méparshme, dhe synon t& krijojé njé ambient pér zgjedhje t& lira, t& drejta dhe
transparente, né pérputhje me standardet ndérkombétare dhe praktikat e mira.

Kjo nismé synon t& adresojé& rekomandimet e nxjerra nga misionet e vézhgimit t&€ zgjedhjeve
t¢ BE-s¢ dhe € pérmirésojé mé tej praktikat e mira zgjedhore pérmes njé procesi
gjithépérfshirés dhe transparent.

Angazhimi i forcave politike pér pérmirésimin e procesit zgjedhor nuk lidhet né asnjé formeé
me zgjedhjet e parakohshme apo t& jashtézakonshme q& mund t&¢ ndodhin né ndérkohé.

Prandaj, dakordohemi gé:

¢ Kuvendi i Kosovés, né pajtim me Rregulloren e Punés, t& krijojé Komision
Parlamentar ad-hoc pér pérmirésimin dhe forcimin e procesit zgjedhor, né t&
cilin marrin pjesé Kryetarét e Grupeve Parlamentare. Grupet e médha parlamentare,
t& ciléve ju takojné nga dy anétaré duhet, pér aq sa &shté e mundur, t& marrin parasysh
aspektin e pérfagésimit gjinor.

® N¢ kuadér ¢ Komisionit Parlamentar ad-hoc pér pérmirésimin dhe Sforcimin e
procesit zgjedhor, té Krijohet Grupi Késhillédhénés pér pérmirésimin dhe JSorcimin
e procesit zgjedhor, ku pérfagésohen akterét e zgjedhjeve (shoqéria civile, media,
institucionet relavante dhe ato q& menaxhojné zgjedhjet, si dhe akterét
ndérkombétar€), i cili grup ofron késhilla profesionale g€ lidhen me forcimin e
procesit zgjedhor pér géllime t& vendimmarrjes nga ana e Komisionit Parlamentar
ad-hoc pér pérmirésimin dhe forcimin e procesit zgjedhor.

e Kuvendi i Kosovés t& ofrojé mbéshtetien e nevojshme financiare dhe
teknike/logjistike pér Komisionin Parlamentar ad-hoc pér pérmirésimin dhe
Jorcimin e procesit zgjedhor, si dhe pér Grupin Késhillédhénés pé€r pérmirésimin
dhe forcimin e procesit zgjedhor



Kérkojmé nga Kryesia e Kuvendit t¢ iniciojé procedurén pér themelimin e Komisionit
Parlamentar ad-hoc pér pérmirésimin dhe forcimin e procesit zgjedhor menjéheré pas

nénshkrimit t& késaj Deklarate.

Ftojmé BE-n¢ dhe OSBE-né qé t& mbéshtesin dhe ndihmojné Komisionin Parlamentar ad-
hoc pér pérmirésimin dhe forcimin e procesit zgjedhor dhe Grupin Késhillédhénés pér
pérmirésimin dhe forcimin e procesit zgjedhor me ekspertizé dhe projekte pér t¢ mundésuar
arritjen e objektivave t& parapara.

Nénshkruar né Prishting, né Kuvendin e Republikés sé Kosovés, mé 11 prill 2019.

Grupi Parlamentar
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